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Sunuş: 

Bu yazı, Greg William Misiaszek’in katılımıyla 20 Şubat 2025 Perşembe günü 
çevrimiçi ortamda düzenlenen ekopedagoji gündemli Eleştirel Pedagoji 
Atölyesi’nden üretilmiştir. Atölye, Pervin Oya Taneri tarafından yürütülmüş ve 
Berfin Yamaç çeviri desteği sağlamıştır. Konuşmacı 45 dakikalık bir sunum yapmış, 
sonrasında sorular, cevaplar ve katkılar ile atölyeye devam edilmiştir. Toplantının 
ardından konuşmacı tarafından kaleme alınan metin, Pervin Oya Taneri tarafından 
çevrilmiş ve yayınlanmaya hazır hale getirilmiştir. Metinde, Misiaszek’in çevrimiçi 
sunumda kullandığı slaytlara erişimi olmayan okurlar için Misiaszek’in ve diğerler 
araştırmacıların çalışmalarından bazı ek paragraflar eklenmiştir.  

Dr. Misiaszek, Pekin Normal Üniversitesi Eğitim Fakültesi'nde, Eğitim Kuramları 
Enstitüsü'nde doçent olarak görev yapmaktadır. Los Angeles'taki Kalifornia 
Üniversitesi'nde (UCLA) Paulo Freire Enstitüsü'nün Yardımcı Direktörlüğü, 
Yükseköğretimde Öğretim'in Genel Yayın Yönetmenliği gibi çeşitli görevlerde 
bulunmuştur. Ayrıca Critical Perspectives dergisinin Genel Yayın Yönetmeni ve 
Bloomsbury Freire’nin Focus kitap serisinin editörü olarak görev yapmaktadır. 
Çeşitli kitaplar yazmış ve editörlüğünü yapmıştır. Dr. Misiazek, Kalifornia 
Üniversitesi'nden rekabetçi eğitim alanında doktorasını ve Güney Kaliforniya 
Üniversitesi (USC)'den eğitim alanında yüksek lisansını ve yine USC'den çevre 
çalışmaları alanında lisansını almıştır.  

                                                 
1 Pervin Oya Taneri tarafından yayına hazırlanmıştır.  

2 GMisiaszek@gmail.com 
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1. Giriş: Ekopedagoji ve Freire 

Ekopedagojinin temel ve merkezi amacı, kü resel o lçekte kapsayıcı sosyo-çevresel 
adalet ve gezegensel sü rdü rü lebilirlig i sag lamaktır (Misiaszek, 2018). 
Ekopedagoji, temelini Paülo Freire'nin çalışmalarından almaktadır (Gadotti, 
2008b, 2009; Gütie rrez & Prado, 1989; Misiaszek, 2012, 2023c). Eleştirel pedagoji 
ve eleştirel oküryazarlık alanlarında o ncü  olan Freire, 1997'deki vefatından o nce 
ekopedagoji ü zerine yazmayı planlamıştı (Misiaszek & Torres, 2019). Ancak, bü 
konüdaki dü şü ncelerini ne yazık ki sadece birkaç pasajda ifade edebildi. Bü 
deg erli pasajlar, "Ö fkenin Pedagojisi" adlı eserinde yer almaktadır (Freire, 2004). 

Ekopedagoji ü zerine yazılmış birçok kitap bülünmaktadır, bünlar arasında benim 
yazdıg ım çeşitli kitaplar da yer almaktadır. Ekopedagojinin ana sorüsü, pratikle 
sonüçlanma ihtiyacıdır. Bü bag lamda, o g rencilere derinlemesine ve geniş 
kapsamlı bir sorgülama yeteneg i nasıl kazandırabiliriz? Ö rneg in sınırları aşan 
hava kirlilig i gibi çevresel sorünları sona erdirmeye yo nelik bir o g retim nasıl 
yapılabilir? Resmi eg itim, yü kseko g retim dahil, çevresel sorünların sona 
erdirilmesinde hangi rolleri ü stlenebilir? 

2. (Süper) Kötü Sorunlar ve Ekopedagoji 

Bü, ço zü lmesi son derece zor ve eşsiz derecede karmaşık olan sosyal sistemler ile 
ekolojik sistemlerin sınırları arasında yer alan (süper) kötü çevresel sorunları 
içermektedir (Dryzek, 1997; Lüdwig, 2001; McBeth & Shanahan, 2004; Rittel & 
Webber, 1973; van Büeren et al., 2003). Ko tü  sorünlar, tek bir ço zü mü  olmayan 
ve dog ası gereg i karmaşık olan sorünlar olarak tanımlanır. Bü sorünlar 
ço zü lmezler, ancak tekrar tekrar "ço zü lmeye" çalışılırlar (Rittel & Webber, 1973). 
Daha da ko tü sü , sü per ko tü  sorünlar ço zü lmezse felaketlere yol açarlar (Levin et 
al., 2012). Lazarüs'ün (2009) go rü şleri dog rültüsünda, sü per ko tü  sorünların 
mecaz anlamda bir saatli bombadan daha ko tü  oldüg ünü, çü nkü  zamanla 
bombanın dürdürülmasının daha zor hale geldig ini ve giderek daha bü yü k bir hal 
aldıg ını - ü ssel olarak ko tü leştig ini ileri sü rmü ştü m. Çevresel sorünlar, (sü per) 
ko tü  sorünlar da dahil olmak ü zere, derinlemesine ve genişletilmiş disiplinler 
o tesi (transdisipliner) dü şü nü m yolüyla ço zü lmelidir. Birden fazla disiplinin, 
sadece disiplinler arası olmanın o tesinde, bag lamsal bir temele dayalı olarak 
küllanılması gerekir; o zellikle yerel bag lamda. Ayrıca, kü resel ve gezegen bakış 
açılarını ve bünların nasıl yerelden kü resele, kü reselden gezegensel olana dog rü 
birbirleriyle bag lantılı oldüklarını da dikkate almalıdır. 

3. Ekopedagojinin Varsayımı 

Ekopedagojinin temel varsayımlarından biri, çevresel şiddetin her zaman bir 
nedeni oldüg üdür (Misiaszek, 2014a, 2020b). Çevresel şiddetten fayda sag layan 
birey(ler)/toplüm(lar) her zaman mevcüttür. Hangi toplüm(lar) oldüg ünü tam 
olarak belirlemek genellikle zordür, çü nkü  bü, geleneksel ülüs-devlet veya şehir 
sınırlarının çok o tesine geçer, dig er toplümların "kolayca" grüplandırıldıg ı 
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şekillerle de ilişkili olabilir. Ö rneg in, eg er insanlar tarafından küllanılan enerjiye 
yol açan bir madde ve bünün ü zerinden kazanç sag lanıyorsa, okyanüsün dibine 
neden sondaj yapalım? Ekopedagojinin ana hedefi, çevresel şiddet için kimin 
bedel o dedig ini, kimin bündan faydalandıg ını, kimin acı çektig ini ve kimin 
çevresel şiddet için o deme yaptıg ını anlamaya çalışmaktır (Misiaszek, 2014a, 
2020b).  

Bü noktada iki o nemli hüsüsü vürgülamak gerekir: Birincisi, çevresel şiddetin bir 
sü reklilik arz ettig i gerçeg idir.3 Yani, gü nlü k hayatta küllandıg ımız basit 
eylemlerden, o rneg in ışıkları veya bilgisayarı açmaktan, devasa o lçekli çevresel 
tahribatlara, o rneg in dag ların tepelerinin ko mü r madencilig i için yok edilmesine 
(Moüntain Top Removal) kadar üzanan bir yelpazede çevresel şiddet eylemleri 
bülünmaktadır. İ kinci olarak, çevre sorünlarını ço zmeye yo nelik çabalarımızda 
bile, eylemlerimizin üzün vadeli sonüçlarını her zaman tam olarak o ngo remeyiz. 
Bir de “sü rdü rü lebilirlik” meselesi var. Çevresel şiddet eylemlerinin bü sü reklilig i 
içinde ülaşmayı hedefledig imiz sü rdü rü lebilirlik için temel o lçü tü mü z ne 
olmalıdır? "Sü rdü rü lebilirlik" kavramı, kimlerin acı çektig ini ve baskıları sona 
erdirmek için kimlerin bedel o demesi gerektig ini belirlemede nasıl bir rol 
oynüyor? Ve bü "kim" sorüsü sadece biz insanları deg il, aynı zamanda "gezegenin 
sü rdü rü lebilirlig i" için Dog anın geri kalanını da kapsamalı. 4"5 

4. Dünya-Doğa Arasına Mesafe Koyma(ma)6 

Ekopedagoji, o g rencilere çevresel şiddet ile toplümsal şiddet arasındaki derin ve 
ayrılmaz bag ları kavrama yeteneg i kazandırmayı amaçlar (Gadotti, 2008a, 2008b, 
2009; Misiaszek, 2014b). Ekopedagojik araştırmalar, sosyo-çevresel bag lantıların 
ve konüların nasıl o g retildig ini eleştirel bir yaklaşımla inceler. Bü araştırmalar, 
                                                 
3 Misiaszek'in notu: Buradaki tartışmam, Michael Apple'ın Pekin Normal Üniversitesi Eğitim Fakültesi'nde 

verdiği davetli derslerde ortaya koyduğu bu iddiadan kaynaklanıyor. 

4 Misiaszek'in notu: Ekolinguistik nesnelleştirmeden kaçınmak için bu makale boyunca "Nature" (Doğa) ve 

"Earth" (Gezegen) büyük harflerle yazılmıştır. “Doğa” kelimesinden önce ‘geri kalan’ kelimesinin 

kullanılması, insanlar olarak Doğanın bir parçası olmadığımız fikrinin aksine, insan olmayan her şeyi (veya 

tüm insanları ve insan topluluklarını içeren ‘dünya’ dışındaki her şeyi) ifade etmektedir. 

5 Çevirenin notu:  Yazar "Nature" ve "Earth" kelimelerinin, yani Doğa’nın büyük harfle yazılmasını, insan 

ve doğa arasındaki ilişkiyi yeniden şekillendiren bir dil tercihi olarak kullanıyor. Yazar, doğayı ve gezegeni 

dışsal ve nesnel bir şey olarak görmek yerine, insanla birlikte dinamik ve etkileşimli bir parça olarak 

tanımlıyor. Bu yaklaşım, ekopedagoji ve çevresel adalet bağlamında önemli bir yere sahiptir çünkü 

insanların doğa ile olan ilişkisini sorgular ve doğayı insan yaşamının ayrılmaz bir parçası olarak kabul eder. 

Yani, Yazar, insanların doğanın dışında, onun ötesinde bir varlık olarak görülmesinin yanlış olduğunu, 

insanın doğa ile bütünleşik bir varlık olduğunu anlatmaya çalışıyor. 

6 Çevirenin notu: world-Earth (de-)distance," ekopedagojik bir kavramdır ve insan ile doğa arasındaki 

algılanan ayrılığı ve mesafeyi ortadan kaldırma çabasını ifade eder. Buradaki "de-distance" terimi, mesafeyi 

geri almak, uzaklaşmayı tersine çevirmek anlamına gelir. Geleneksel olarak, insanlar kendilerini doğadan 

ayrı ve üstün olarak görme eğilimindedir. Bu, doğayı bir "nesne" veya "kaynak" olarak ele alma ve onu 

sömürme anlayışına yol açar. Ekopedagoji, bu mesafeyi ortadan kaldırmak için eğitimin önemini vurgular. 

Eğitim yoluyla, insanların doğayla olan ilişkilerini yeniden düşünmeleri, empati kurmaları ve sürdürülebilir 

bir yaşam tarzı benimsemeleri amaçlanır. Yani, bu kavram insanın doğal dünyadan, çevreden ve gezegenin 

sağlığından uzaklaşması yerine, bu mesafeyi ortadan kaldırmaya yönelik bir hareketi ifade eder. 
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konüların nasıl o g retilmedig ini, yanlış o g retildig ini ve bü tü r (yarı)bilinçli yanlış 
o g retme politikalarının neler oldüg ünü ortaya koyar. Freire'nin dü şü ncelerinden 
yola çıkarak, çevresel şiddetin politik boyütünün ne oldüg ü, etkilerinin neler 
oldüg ü, kimlerin bündan faydalandıg ı ve kimlerin zarar go rdü g ü  gibi sorülar, 
onün çalışmalarının ve ekopedagojinin temel ilkeleridir. Bü yaklaşım, sadece 
insanların ve insan toplülüklarının "dü nyasını" deg il, tü m Dü nya/Dog a'yı kapsar. 
Ekopedagoji, sadece o rgü n eg itimi deg il, aynı zamanda yaygın ve informal eg itimi 
ve bü eg itim tü rleri arasındaki etkileşimleri de inceleme alanına alır. Ö rneg in, 
informal eg itim olarak halk pedagojisi ve bünün okül eg itimi (yani o rgü n eg itim) 
ile olan bag lantıları incelenir. Gezegenin geri kalanını da kapsayacak şekilde 
dü şü nme becerisi kazandırmak, insanın dog anın geri kalanından bir tü r oldüg ünü 
vürgülar. 

Dog anın geri kalanı dengeye do nerken, dengesizlig in kaynag ı biz insanlarız. 
Freire'nin (1970) bahsettig i, bizi “insan” yapan yo nlerimiz bizi sü rdü rü lemez bir 
yaşama dog rü go tü rü yor. Hayallerimiz var ve bilinçli bir şekilde bü hayalleri 
gerçekleştirmeye dog rü ilerleyebiliriz. Ö g renmek ve harekete geçmek için geçmiş 
deneyimlerimizden faydalanabiliriz. Bü o zellikler bize eşsiz bir praksis yeteneg i, 
eleştirel dü şü nme yolüyla eylemi belirleme yeteneg i verir. Bü, insanların baskı 
altında ya da baskı olmadan, sü rdü rü lebilir ya da sü rdü rü lemez bir şekilde 
"gelişmelerine” olanak tanır.7 

 Ekopedagogların (post)eleştirel bir yaklaşımla sordüg ü temel sorü, dog anın geri 
kalanının evrimleştig i ve üyüm sag ladıg ı “gelişimi” nasıl tanımlayacag ımızdır 
(Misiaszek, 2018, 2020c). İ nsanlar gelişebilen tek tü r olsa da, asıl sorü şü: Kimin 
ya da neyin gelişimine yo neliyorüz? Sadece Batılı, kü resel Küzeyli8, Avrüpa 
merkezci bir kalkınma modelini mi takip ediyorüz, yoksa farklı bir yol mü 
izliyorüz? Eg er ilk seçenek dog rüysa, yani bü modeli izliyorsak, o zaman bü tü nsel 
olarak dog anın bir parçası oldüg ümüzü ve nesneleştirilmiş bir "şey"den ayrı 
olmadıg ımızı nasıl o g retebiliriz? Dog anın geri kalanıyla aramızdaki mesafeyi nasıl 
ortadan kaldırabiliriz, ya da ekopedagojik terimlerle ifade edecek olürsak 
(Misiaszek, 2018). “dü nya-Dog a arasına mesafe koyma(ma)” (world-Earth de-
distance) nasıl sag lanır? İ nsanlar, Dog anın o znel kısmını olüştürür; çü nkü  
geçmişlerimiz, hayallerimiz ve hedeflerimiz ü zerine dü şü nebilir ve bünlara dog rü 
ilerleyebiliriz. Bü yetenek, çog ü zaman faydalı olsa da, ne yazık ki olümsüz 
sonüçlar da dog ürabilir.  

                                                 
7 Çevirenin notu: Misiaszek bu paragrafta, insanların doğayla uyumsuz bir şekilde hareket ettiğini ve bunun 

kaynağının insanın kendisi olduğunu, dolayısıyla da insanın potansiyelinin hem olumlu hem de olumsuz 

sonuçlar doğurabileceğini, bunun da bireylerin ve toplumların kendi eylemleriyle şekillenen bir durum 

olduğunu vurgulamaktadır. 

8 Çevirenin notu: "Küresel Kuzey" terimi, genellikle Kuzey Amerika, Avrupa, Avustralya, Yeni Zelanda ve 

Japonya gibi ülkeleri kapsar. Ancak, bu terim coğrafi bir sınırlama olmaktan ziyade, sosyo-ekonomik ve 

politik bir sınıflandırmadır. Bu nedenle, bazı "Güney" ülkeleri de ekonomik olarak gelişmiş ve küresel 

sistemde etkili hale geldikçe, "Küresel Kuzey"in bir parçası olarak kabul edilebilir. 
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5. Ekopedagojinin Amacı 

Ekopedagojinin amacı, başlıkta da belirttig im gibi, bü “kü resel olarak her şeyi 
kapsayan sosyo-çevresel adalete” dog rü nasıl gidebiliriz? sorüsünü gü ndeme 
getirmektir. Bü, sadece 'benim' toplülüg üm ya da 'benim' çıkarım için deg il, tü m 
insan toplülükları için geçerli bir adalet anlayışını ifade ediyor. Ekopedagojinin 
genel hedefi, insanlıg ın sınırlarını aşarak 'gezegen sü rdü rü lebilirlig ini' de 
kapsamaktadır--sünümün bü kadar üzün bir başlıg a sahip olmasının nedeni—ve 
bü hedef “İ nsan dü nyası için adalet ve bü tü nsel olarak (insanlar da dahil) 
dü nya/Dog a dog a için sü rdü rü lebilirlig i bir araya getirme hedefidir."  

6. Küresel Genişleme ve Çeşitlenme 

Ekopedagoji, o rneg in yalnızca Fen Bilimleri ve politika alanlarında çalışan 
yü zeysel çevre pedagojilerinin (shallow environmental pedagogies) tam tersidir. 
Fen Bilimleri'ndeki bü yü k “F” baskın bilimleri, bilimsel yaklaşımları ve bilimsel 
disiplinleri ifade eder (bkz. Harding, 1991). Ekopedagoji, temelde bü 
yaklaşımların ve çevre sorünlarının neden ortaya çıktıg ına dair sosyal boyütların 
(çevre) o g retimde yer almadıg ı dig er yü zeysel çevre pedagojilerinin tam tersidir. 
Ekopedagojinin temel ünsürlarından bazıları; eleştirel yaklaşımı, disiplinler o tesi 
(transdisciplinary) o zü  ve o g retmenlerin/profeso rlerin sadece bilgi “vermekle” 
kalmayıp demokratik diyalog yolüyla o g rettig i, sorünları ortaya koyan bir o g retim 
biçimi (problem-posing teaching) olmasıdır. Freire'nin o g retiminin temel 
yo nlerinden biri, o g retmenlerin ve o g rencilerin aynı anda hem o g renci hem de 
o g retmen oldüg ü, o g renciler arası ve o g renci-o g retmen arası demokratik 
tartışmalardır (Freire, 1970). Freire'nin o g retisinde temellendirildig i ü zere, 
ekopedagoji o g retim yolüyla do nü ştü rü cü  olma o zellig ine sahiptir. Bir şeyleri 
nasıl deg iştirebiliriz? Toplümün tü m yo nlerini sosyal adalet, çevresel adalet ve 
gezegensel sü rdü rü lebilirlig e dog rü nasıl deg iştirebiliriz? Bü, Freire'nin (1970, 
1992) eg itimin çok fazla kaderci oldüg ünü, o g rencilerin birden fazla olası gelecek 
yerine yalnızca tek bir geleceg e sahip oldüg ünü savündüg ü ü topik anlamdır. 
Ekopedagoji, birden fazla olası gelecek oldüg ünü (yeniden) o g retmek için ü topik 
bir o g retimdir (Misiaszek, 2020b, 2020d; Misiaszek & Gonza lez, 2024).  

7. Antroposeni Yıkmak için Ekopedagojinin Praksis Hedefi 

Ekopedagoji, daha iyi eylemler için o g rencilerin yansıtıcılıg ı için o g retmektir - 
yani praksis. Yerel siyaset, bilim ve bilgi kaynaklarını küllanarak, yerel tarihlere, 
kü ltü rlere, geleneklere ve vatandaşlıklara bakarak, yerel etkilerin neler oldüg ünü 
inceleyerek, Küzey epistemolojilerinin, Batı epistemolojilerinin veya Avrüpa 
merkezli epistemolojilerin o tesine geçen bü aşag ıdan yükarıya o g retim 
yaklaşımlarını derinleşmiş ve genişlemiş anlayışlar için nasıl o g retebiliriz? Daha 
sonra, yerelden kü resele ve gezegensel perspektiflere, farklı bilgi ve 
epistemolojilere ve pedagojilere yo nelik o g retim yo ntemlerine de deg ineceg im.  
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Ekopedagojik çalışma dog ası gereg i Antroposen'e, yani dü nya'nın bü tü nsel olarak 
insan merkezli kontrolü ne karşıdır (bkz. Misiaszek, 2023b, 2025 (çevrimiçi), 
baskıda, 2025). Peki, insan nü füsü (Dü nya'nın jeolojik ve ekolojik sistemlerini) 
nasıl etkiledi? James Moore'ün (2017) Kapitalosenden “sonsüz sermaye 
birikimiyle şekillenen tarihsel çag ” -diye bahsettig i gibi bü ve dig er birçok ‘osen’ 
nasıl etkilendi? Ne yazık ki sosyo-çevresel baskılara ve sü rdü rü lemezlig e yol açan 
başka pek çok “osen”ler9 de var (o rneg in Negantroposen (Stiegler, 2018), 
Nekrosen (McBrien, 2016), post-trüthizme odaklanan Trümposen (Readfearn, 
2016; Stiegler, 2018)).10 

8. Freire'den Ekopedagojik Öğretim Uygulamaları 

Ekopedagojinin o g retim pratiklerinden bazıları, Freire'nin (1970, 1997, 1998) 
sevmedig i 'bankacı eg itim' yaklaşımının tam tersidir. Bankacı eg itimde o g retmen, 
tek bilgi kaynag ı ve deg erli bilgiye sahip yega ne kişidir. Ö g renci sınıfa girdig inde, 
kendi birikimi, tarihi ve hayalleri yok sayılır. Freire ise o g retmenlerin ve 
o g rencilerin aynı anda hem o g renci hem de o g retmen oldüg ü bir etkileşim alanı 
yaratmıştır. Demokratik diyalog, Freire'ci o g retimin temel ilkesidir. Ö g renciler ve 
o g retmenler arasındaki diyalog sadece tartışılan farklı konülarla ilgili deg il, aynı 
zamanda eg itim programlarının ve o g renme alanlarının dig er çeşitli yo nlerinin 
birlikte yaratılmasıdır. Büna ek olarak, sadece o g renme alanının içindeki sesleri 
deg il, aynı zamanda alana getirilecek dış materyalleri - videolar, metinler ve 
o g renmenin gerçekleşmesini sag layan dig er tü m kaynakları - birlikte seçmektir. 
Sınıfın içinde ne oldüg ü o nemlidir, ancak sınıfın dışında ne oldüg ü da aynı 
derecede, hatta daha da o nemlidir ve sınıfı çeşitli şekillerde yapılandırır (Apple, 
2004). Ekopedagojik o g retim sadece o rgü n eg itim (yani oküllaşma) içinde deg il, 
aynı zamanda gayri resmi (o rneg in halk pedagojileri) ve yaygın eg itim - 

                                                 
9 Ç.N. “-osen” ekinin, belirli bir dönemi veya durumu tanımlayan kavramlar oluşturduğunu göz önünde 

bulundurabiliriz. Bu ek, aslında belirli bir çağın, durumun ya da fenomenin adını belirten bir biçem olarak 

kullanılmaktadır. 

10 Kapitalosen: Bu terim, kapitalizmin “sonsuz sermaye birikimiyle şekillenen tarihsel çağ”ını ifade eder. 

Türkçeye, kapitalizmin hâkim olduğu, sürekli ve durmaksızın sermaye birikiminin devam ettiği bir dönemi 

anlatan bir kavram olarak çevrilebilir. “Kapitalizmin sonu” ya da “sermaye birikiminin egemen olduğu çağ” 

gibi ifadelerle açıklanabilir. James Moore'un bahsettiği kapitalosen kavramı antroposen (insanmerkezcilik) 

kavramına bir eleştiri olarak ortaya atılmış bir terimdir. Temel olarak, çevresel değişimlerin ve ekolojik 

krizlerin sorumlusunun "insanlık" genelinde değil, kapitalist sistemin kendisi olduğunu savunur. 

Negantroposen: Stiegler'in 2018'de ortaya koyduğu bu kavram, insanlığın çevreye ve doğaya karşı 

sorumsuzca ve tahripkâr şekilde müdahale ettiği, insan varlığının sürdürülebilir olmayan bir şekilde 

ilerlediği bir dönemi tanımlar. Bu terimi "insanlık sonrası" veya "insana karşı bir çağ" olarak 

çevirebilirsiniz. Burada ana fikir, insanın doğa üzerindeki olumsuz etkisinin arttığı bir dönemi anlatmaktır. 

Nekrosen: McBrien’in 2016'da kullandığı bu kavram, ölüm, yok olma ve tükenme ile ilişkili bir dönemi 

ifade eder. Bunu "ölüm çağı" veya "yok olma dönemi" olarak çevirebilirsiniz. Buradaki ana tema, 

toplumların ve kültürlerin yıkılma, tükenme ya da gerileme süreçlerini vurgulamaktır. 

Trumposen: Readfearn'in 2016’daki çalışmasında ve Stiegler’in 2018’deki yazılarında geçtiği şekliyle, post-

truth (gerçek sonrası) ve manipülasyona dayalı bir dönemi anlatır. Bu kavram, doğruluk ve gerçeklerin 

hükümet politikaları, medya ve popüler kültür tarafından eğilip bükülmesiyle şekillenen bir durumu 

tanımlar. Türkçeye "gerçek sonrası çağ" olarak çevrilebilir. 
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kü ltü rlerden, geleneklerden, medyadan ve eg itim araştırmalarında sıklıkla go z 
ardı edilen her şeyden o g renmedir.  

9. dünya-Doğa arasına mesafe koyma(ma) için Ekopedagojik Okuryazarlık 

Freire başlangıçta Brezilya'nın küzeydog üsünda ko ylü leregü nlü k yaşamlarını 
yerel bag lamlarda anlamlandırarak oküma yazma o g retmesiyle ü nlü  olmüştür. 
Freire (1970), oküryazarlık eg itiminin, bir kag ıttaki kelimeleri okümaktan –
gü nü mü zde ekranlarda go rdü g ü mü z kelimeleri anlamaktan—çok daha o te bir şey 
oldüg ünü vürgülamıştır. Öna go re oküma, "kelimeyi okümak"la sınırlı deg ildir; 
aynı zamanda "dü nyayı okümak" anlamına gelir. Ekopedagoji, bü anlayışı bir adım 
daha ileriye go tü rü r; sadece kelimeyi okümayı ve dü nyayı anlamayı deg il, aynı 
zamanda Dog a’nın bir parçası olarak dü nya’yı da okümayı o g retir (Misiaszek, 
2018).11 

dü nya-Dog a arasına mesafe koyma(ma)nın ekopedagojik yo nü ne geri 
do nü yorüm. Birbirimizin çevresel adaletsizliklerden, sosyal adaletsizliklerden ve 
gezegensel sü rdü rü lemezlikten çektig i acıları nasıl daha iyi anlayabiliriz? “Bizi” 
‘onlardan’, ‘onların’ sorünlarını ‘bizim’ sorünlarımızdan sıklıkla nasıl ayırıyorüz? 
“Biz”, ‘onlar’, ‘bizim’ ve ‘onların’ dü nya-dü nya arasındaki mesafeyi kaldıran 
yapılar aracılıg ıyla (post)eleştirel (eko)dilbilimsel olarak açılması gerekmektedir. 
Peki, ırkçılık, vatandaş/vatandaş olmayan, (neo)so mü rgecilik, yabancı 
dü şmanlıg ı, oryantalizm (bkz. Said, 1979), heteronormativite gibi o tekileştirme 
biçimlerindeki bü mesafelenme ünsürlarını nasıl aşabiliriz? Edward Said'in 
Öryantalizm'inde dile getirdig i gibi, cog rafi olarak 'en azından bürada olmüyor, 
ama şürada olüyor' şeklindeki bakış açısı ile cog rafi mesafe. Baskın olmayan bilme 
biçimlerini ve bilgileri gayrimeşrülaştıran epistemolojik mesafe koyma. Son o rnek 
ise zaman açısından mesafe koymadır: ‘Eh, ‘bizi’ şimdi etkilemeyecek ama çok 
üzak bir gelecekte etkileyebilir.' Peki, gelecekteki insanlara ve genel olarak 
Dog a'ya - dü nya vatandaşlarına ne borçlüyüz?  

Temel ekopedagojik hedefe do necek olürsak, bürada amaç, dü nya ile Dog a 
arasındaki mesafenin ortadan kaldırılmasıdır. Bü, dü nyayı tü m insanlar için ve 
dü nya'yı da Dog a’nın geri kalan ünsürlarıyla ayrıştırmak anlamına gelmektedir. 
Ne yazık ki, birçok çevre pedagojisi de dahil olmak ü zere eg itim, sosyal ve çevresel 
baskıları ve gezegensel sü rdü rü lebilirlig i yanlış bir şekilde meşrülaştırmaya yol 
açmaktadır. Bir kez daha vürgülamak gerekirse, sadece o rgü n o g retim deg il, 
yaygın ve informal eg itim, o zellikle de sosyal medya. Gü neş, hidroelektrik gibi 
gerçekten yenilenebilir enerji kaynakları yerine neden fosil yakıtlardan elde 
edilen enerjiyi tercih ederek çevresel şiddeti sıklıkla haklı çıkarıyorüz? İ lkinin 

                                                 
11 Çevirenin notu: Ekopedagoji Freire'nin okuryazarlık anlayışını alıp, bu anlayışı gezegenin bir parçası 

olma perspektifinden genişletiyor. Yani, ekopedagoji, insanları çevresel, ekolojik ve toplumsal bağlamlarda 

bilinçli bir şekilde dünyayı anlamaya ve Doğa ile olan ilişkilerini öğrenmeye teşvik eder. 
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baskın küllanımının politikaları nelerdir? Bü sorülar, bü mesafelenmenin nasıl 
sü rdü rü ldü g ü nü  anlamamızı sag lar. 

Freire'nin o g retim anlayışı, o g rencilere enerji kaynaklarının ve çevresel şiddet 
kaynaklarının politikalarını daha iyi anlamaları için nasıl eg itim verebileceg imizi 
go steriyor. Başka bir deyişle, bü, ekopedagojik oküryazarlık o g retimini ifade 
etmektedir (bkz. Misiaszek, 2023a). Bü, eg itim politikalarını, çevresel şiddet 
politikalarını ve bag lamsallaştırmayı içerir. Ö rneg in, Pekin'de hava kirlilig inin 
yog ün oldüg ü bir gü nde, bir profeso r olarak hava temizleyici satın alacak finansal 
kaynag a sahibim ve çog ü gü n ofise gitmem gerekmiyor. Bü da benim çevre 
sorünlarıyla başa çıkma yo ntemimin, gü nde 8, 10, 12, 16 saatten fazla sokaklarda 
çalışan go çmen işçilerden ne kadar farklı oldüg ünü go steriyor.12 

10. Bazı Temel Yıkımlar  

Ekopedagojik yıkımların hedeflerine kısaca deg ineceg im. Birçok yıkım vardır ve 
çog ü dürümda bag lamsaldır. 

10.1. Kalkınma için Kalkınmayı Yıkmak 

[k/Kalkınma ve ekopedagoji] esK13'nin [ve Kalkınmanın (bü yü k ve italik 'K')] do rt 
tanımlayıcı fakto rü : (1) neoliberal ekonominin kalkınma analizinin tek fakto rü  
olarak go rü lmesi; (2) kalkınma sü reçlerinin hegemonya olüştürüp 
gü çlendirmesinin go z ardı edilerek ekonomik adaletin ikinci planda bırakılması; 
(3) dü nya'nın dengesi için Dog a’nın sü rdü rü lebilirlig inin ikinci planda 
bırakılması; ve (4) kalkınmanın yerel çerçevelerinin go z ardı edilip yükarıdan 
(o rneg in, Batılı Kalkınma modelleri) kü resel olarak inşa edilmiş olanların o n 
planda tütülması, kü çü k harflerle, altı çizilmiş ve italik yazılmış ‘k’ ile belirtilir 
(Misiaszek, 2020c, s. 16). 

Çevre eg itimi (ÇE), ekopedagoji, ekolojik üygarlık ve sü rdü rü lebilir kalkınma için 
eg itim (SKE) gibi birçok çevre pedagojisi vardır. SKE'nin artan popü lerlig iyle 
birlikte, “kalkınmayı” nasıl tanımlayacag ız? “Kalkınma” sadece ekonomik 
bü yü meye mi odaklanır? Eg er o yleyse, ne tü r bir ekonomi çerçevesinden 
bahsediyorüz? Ekonomik adalet ve emek adaleti gibi ünsürlardan mı yoksa tam 
tersine neoliberal çarpıtılmış ilkeler tarafından yo nlendirilen ekonomiden mi 
bahsediyorüz? Giderek kü reselleşen dü nyada “kalkınma” epistemolojileri nasıl 
etkileniyor? Kalkınmanın “sag düyüsü” nedir ve bünün arkasındaki politikalar 
nelerdir? Kü reselleşme sü reçleri tartışmalı alanlar olüştürürken (yani çog ül 
kü reselleşmeler –aşag ıdan kü reselleşmeler ve yükarıdan kü reselleşmeler (bkz. 

                                                 
12 Çevirenin notu: Buradaki ana mesaj, çevresel sorunlarla mücadele etmenin, toplumun farklı kesimleri için 

farklı etkiler yarattığı ve eğitim yoluyla bu farkındalığı artırmanın önemidir. Ekopedagoji ve Freire'nin 

öğretim anlayışı, öğrencileri çevresel adalet ve politika hakkında düşünmeye teşvik ederken, aynı zamanda 

toplumsal eşitsizlikleri ve çevresel sorunların farklı kesimleri nasıl etkilediğini anlamalarına yardımcı 

olmaktadır. 

13 esK: Ekolojik Sürdürülebilir Kalkınma 
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Torres, 2009), kü reselleşmelerin neoliberalizmin sag düyüsünü nasıl pekiştirdig i, 
birilerinin o zel alanı için nasıl ka r sag ladıg ı ve hegemonyayı nasıl daha da 
sag lamlaştırdıg ı tartışmalıdır. Aşag ıdan kü reselleşmeler neoliberalizme nasıl 
karşı koyabilir? “Kalkınma”, kü ltü rel kalkınma, epistemolojik kalkınma ve dilsel 
kalkınma gibi ekonominin çok o tesine geçer. Çog ü zaman neoliberalizmin ha kim 
anlayışı, her şeyi bireysel ka r elde etmeye indirgemektir. Öysa kalkınma; kü ltü rel, 
bilgiye dayalı, dilsel ve daha pek çok açıdan çok daha geniş bir kavramdır. Bü 
nedenle, birisi bana kalkınmadan bahsettig inde, ne tü r bir kalkınmadan 
bahsettig ini sorarım. Sonra da Kalkınmanın az sayıda insan için az gelişmişlig e, 
dü nya ve Dog a için (dü nya da dahil olmak ü zere) bir bü tü n olarak 
sü rdü rü lemezlig e yol açan etkilerinden bahsederim. 

Kü reselleşmenin, dog ası gereg i çog ülcü olması beklenirken, aslında tek bir yo ne 
dog rü ilerlemesi sorün teşkil ediyor. Ö rneg in, kü reselleşme sü reçlerinin hem 
yükarıdan (kü resel şirketler, ülüslararası kürülüşlar vb.) hem de aşag ıdan (yerel 
hareketler, sivil toplüm o rgü tleri vb.) birçok tartışmalı yo nü  bülünüyor. Bü 
dürüm, kalkınmayı, sü rdü rü lebilirlig i, geçim kaynaklarının iyileştirilmesi ve 
benzeri kavramları ya daha heterojen ve çeşitli hale getiriyor ya da daha homojen, 
tek tip ve bü yü k 'K' ile ifade edilen Batı merkezli 'Kalkınma' anlayışıyla o rtü şen 
bir yapıya do nü ştü rü yor. Bü, bü yü k ve kü çü k harfle yazılan kalkınma meselesiyle 
ilgili bir dürüm ve bü, Sandra Harding14in bü yü k 'B' ve kü çü k 'b' ile yazılan 
Bilimlerin Sü rdü rü lebilirlig i çalışmasına çok benziyor. 

Kalkınma hakkında baskın dü şü nme biçimlerinin bü yo nü , kalkınmanın sadece 
tek bir model oldüg ü ve bü modelin sadece kapitalizm veya neoliberalizm gibi 
şeylere dayandıg ı şeklindeki yaygın kanıyı nasıl bozabiliriz? Yani, bü yü k 'K' ile 
yazılan Kalkınma, neoliberalizm tarafından yo nlendiriliyor. Bü, emek ve 
ekonomik adalet de dahil olmak ü zere tü m adalet anlayışını o nceliksizleştirir. 
Ö zellikle insanlıg ın o tesinde, gezegensel sü rdü rü lebilirlig i daha da 
o nceliksizleştirir. Ve bü sadece yükarıdan kü reselleşme tarafından 
yo nlendiriliyor. Ekopedagojinin ü topik hedefi, 'kalkınma' dedig imizde zaten 
sü rdü rü lebilirlig i içselleştirmiş olmamız, yani 'sü rdü rü lebilir kalkınma' 
dememize bile gerek kalmamasıdır. Çü nkü  kalkınmanın temelinde yatan anlayış, 
adalet ve sü rdü rü lebilirlig in kalkınmadan bahsederken temellendirildig i ve 
doyürüldüg üdür. 

                                                 
14 Çevirenin notu: Sandra Harding çalışmalarında sıkça ele aldığı ve "büyük S ve küçük s" ayrımıyla 

vurguladığı temel fikirler şu kuramlarla açıklanabilir: a. Konumlanmış Bilgi Kuramı (Standpoint Theory), 

bilginin bireylerin sosyal konumlarından etkilendiğini savunur. Harding, özellikle feminist bir bakış 

açısından, ötekileştirilmiş grupların (örneğin kadınlar, azınlıklar) bilgiye erişiminin ve bilimsel bilgi 

üretimindeki rollerinin önemini vurgular. b. Güçlü Nesnellik (Strong Objectivity), geleneksel bilim 

felsefesindeki "mutlak nesnellik" iddiasına karşı çıkarak, bilginin sosyal ve kültürel bağlamdan bağımsız 

olamayacağını savunur. Harding, güçlü nesnelliğin, farklı bakış açılarının ve değerlerin bilimsel süreçlere 

dahil edilmesiyle sağlanabileceğini öne sürer. c.Bilim ve Sosyal Adalet (Science and Social Justice), bilimin 

sosyal adaletle yakından ilişkili olduğunu ve bilimsel bilginin, toplumsal eşitsizlikleri gidermek için 

kullanılması gerektiğini savunur. 
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10.2. Ütopik Eğitim için Kadercilikten Uzaklaşma 

Ö nemli bir nokta da, kadercilik inancını yıkmaktır. Bü konüya derinlemesine 
girmeyeceg im, ancak şü yıkıcı dü şü nceyi ele almak istiyorüm: Dü nyayı sadece tek 
bir bakış açısıyla, o rneg in sadece kapitalizm ve neoliberalizm çerçevesinden 
go rebileceg imiz inancı. Bü yaklaşım, gezegenimizin geleceg ine, kü resel çapta 
kapsayıcı sosyal ve çevresel adalete, sü rdü rü lebilirlig e, barışa ve dig er tü m o nemli 
deg erlere dair ümütlarımızı yok ediyor. Bü da bü yü k 'K' ile yazılan Kalkınmanın 
bozülmasıyla (neoliberalizmi yıkmak, yükarıdan aşag ıya kalkınmayı yıkmakla) 
bü yü k o lçü de o rtü şmektedir. Ö nemli noktalardan biri de kadercilig i yıkmanın 
ümüt için o g retmenin o tesinde bir şey olması. Asıl mesele, eyleme dayalı bir 
deg işim için gerçek bir diyalog ortamı yaratabilmektir. Freire'nin (1992, 1993, 
1997) vürgüladıg ı praksis için hakiki diyalog için gereklidir (Gadotti, 1996). Bizi 
insan yapan, bir geçmişimizin olması, dü nyayı oküyabilmemiz, olası ü topyaları 
hayal edebilmemiz ve kürgüladıg ımız ü topyalara dog rü aktif olarak 
ilerleyebilmemizdir (Freire, 1992, 1993, 1997). Ü topyalar, mühtemelen hiçbir 
zaman ülaşamayacag ımız, ancak ona dog rü hareket edebileceg imiz bir üfük 
gibidir (Torres & Teodoro, 2007). Freire'nin (1993) problem tanımlayıcı 
pedagojisi sorünları nasıl ço zebileceg imizi, baskıyı nasıl sona erdirebileceg imizi, 
adaletsizlig i nasıl bitirebileceg imizi ve şiddeti nasıl sona erdirebileceg imizi 
o g retmek için eyleme yo nelik bir yo ntemdir. Ekopedagoji, bünü Dü nya'nın 
tamamı için gezegenin sü rdü rü lebilirlig ine kadar genişletir (Misiaszek, 2020b, 
2023c). 

Freire'nin, Freire'cilerin ve ekopedagogların bahsettig i ü topyalar, yapılarında 
temel olarak bünlara sahiptir. Ancak bo yle bir dü nya imkansız ve hayal ü rü nü  
olarak go rü lü rse, dü nyayı (yeniden) inşa etmek için bü hedeflere dog rü 
ilerlemeye nasıl başlayabiliriz? Bü tü r ü topik hedefleri tartışamadan, dü nyada 
ekopedagojik hedefler tasavvür edemeyiz ya da mevcüt ve olası dü nyalar 
arasındaki engelleri diyalektik olarak sorünsallaştırmak için mevcüt dü nyanın 
nelerden yoksün oldüg ünü go remeyiz (Gadotti, 1996). Freire (1970) bü engelleri 
“sınır dürümlar” olarak adlandırmıştır.  

10.3. Kuzey Epistemolojik Hakimiyetini ve STEM Hakimiyetini Yıkmak 

Ayrıca, bilgi yok etme (epistemicide)15 olgüsü da ele alınmalıdır. Dü nyayı ve 
Dog a’nın geri kalanını yalnızca Küzey epistemolojileri aracılıg ıyla go rme 
anlayışını kırmak, alternatifleri olmayan kü resel olarak baskın bilgi ve dü şü nme 
biçimlerini aşmak ekopedagoji açısından son derece o nemlidir. Küzey 
epistemolojilerine bü şekilde karşı çıkmak, yog ünlaşan kü reselleşmelerle birlikte 
giderek daha da o nemli hale gelmektedir. Dü nyanın dig er epistemolojileriyle 

                                                 
15 Çevirenin notu: “Epistemicide” belli tipteki bilginin ve bilme yollarının sistematik olarak yok edilmesi 

veya değersizleştirilmesi anlamına gelir. Bu terim, genellikle baskın bir kültürün veya ideolojinin, 

marjinalize edilmiş veya ezilen grupların bilgi sistemlerini, geleneklerini ve bakış açılarını yok saymasını, 

bastırmasını veya silmesini ifade eder. 
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birlikte, yerli epistemolojilerini, Gü ney epistemolojilerini ve Dog ü 
epistemolojilerini de anlamlı bir şekilde kapsayarak, egemen bilme ve anlama 
biçimlerini alt etmek gerekmektedir. 

Boaventüra de Soüsa Santos ve dig er Gü neyli küramcılar, Küzey'in 
epistemolojisini nasıl sarsabileceg imizi tartışıyorlar. Santos, Batılı ve Avrüpa 
merkezli epistemolojilerin, so mü rgecilik, ataerkillik ve kapitalizme dayandıg ını 
savünüyor (Santos, 2018). Bürada amaç, Küzey epistemolojilerine dayanan Küzey 
bilgilerini ve disiplinlerini ortadan kaldırmak deg il, eg itim ve o g retimi "bilgi 
ekolojileri" aracılıg ıyla gerçekleştirmektir; Santos'ün terimiyle, dü nya çapında 
farklı epistemolojileri anlamlı bir şekilde sü rece dahil etmektir. Bü, çog ü dürümda 
aşag ıdan yükarıya kü reselleşme sü reçleriyle o rtü şmektedir. Gü neyli ve yerli 
epistemolojilerinin sadece epistemolojilerin ko ken aldıg ı toplülüklar için deg il, 
dü nya çapındaki toplülüklar için yeniden yerleşik hale getirilmesi gerektig ini 
savünmaktadır. Dog a, adalet, geçim, ilerleme, bü yü me ve daha pek çok konüyü 
anlamada daha geniş, çeşitli perspektifler ve anlayışlar geliştirmek için eg itim 
vermek gereklidir. 

Çalışmalarımın çog ü karşılaştırmalı ülüslararası eg itim alanındadır. Eleştirel 
karşılaştırmalı ülüslararası eg itimin temel sorüsü, Küzey pedagojilerinin 
kıyaslama o lçü tlerini nasıl sarsabiliriz sorüsüdür. Bü, aynı zamanda ekopedagoji 
için de bir hedef olüp, (anti-)çevresel pedagojilerin kıyaslanmasını içermektedir 
(Misiaszek, 2022). Kısacası, Batılı o g retim yo ntemlerinin o tesinde, çevresel 
pedagojileri eleştirel ve karşılaştırmalı bir şekilde nasıl o dü nç alabilir ve 
verebiliriz? Küzey epistemolojilerinin egemenlig ini sarsmaya benzer şekilde, 
sadece Küzey'den Gü ney'e yapılan bilgi aktarımını deg il, aynı zamanda Gü ney'den 
Küzey'e o g retim yo ntemlerinin, bilgilerin ve bilgi edinme biçimlerinin de 
aktarılmasını sag lamak gerekir. Bü yaklaşım, birçok (post)eleştirel eg itim 
karşılaştırmacısının çalışmalarına paralellik go sterir (bkz. Arnove, 1980, 2022; 
Assie -Lümümba, 2017; Takayama, 2022; Takayama ve dig ., 2017). 

Bünün bir parçası da sosyal bilimler, beşeri bilimler ve sanatlar ü zerine yapılan 
saldırıların ve bünların çarpıtılmasının engellenmesidir. Bü, STEM (bilim, 
teknoloji, mü hendislik ve matematik) konülarının ve profesyonel disiplinlerin 
(o rneg in, işletme, hükük) aşırı veya tek başına o nceliklendirilmesini içerir. STEM 
konüları çok o nemlidir, ancak beşeri bilimler, sosyal bilimler ve sanatlar da aynı 
derecede o nemlidir. Ve bü disiplinler sadece STEM ve profesyonel disiplin 
konülarıyla entegre oldüklarında deg il, aynı zamanda o g rencilerin dü nyayı, tü m 
Dog a’yı ve bü konüşmanın konüları olan çevresel sorünları anlamaları için kendi 
başlarına da bü yü k bir o neme sahiptir. 

10.4. Post-Gerçekçilik (Post-Truthism) ile Mücadele 

Dü nyayı ve Dog a'nın geri kalanını, sınıflarda o g retilen ve o g renilenlerle, anti-
gerçek arayışını nasıl sarsabiliriz? Başka bir deyişle, post-gerçekçilikle mü cadele 
etmek ve eleştirel ve ekopedagojik oküryazarlıg a yo nlendirmek için o g retim 
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yapmak (bkz. Misiaszek, 2020a). Bü, o zellikle dijital sonrası (post-dijital) çag da 
dog rüdür (bkz. Ensweiler & Misiaszek, 2023; Jandric  & Ford, 2022; Misiaszek, 
2023d; Misiaszek vd.,2022). 

Dijital sonrasını tanımlamak zordür, karmaşıktır, o ngo rü lemezdir, dijital ve 
analogdür, teknolojik ve teknolojiseldir, biyolojik ve bilgilendiricidir. Dijital 
sonrası, mevcüt küramlarımızda hem bir kopüş hem de onların devamıdır’ 
(Jandric  vd., 2018, s. 895). Post-gerçeklik çag ında, go rü şler gerçeg e do nü şü r; artık 
gerçeg i arayışa dog rü bir yo nelim yoktür. Yanlış/eg itim dışı eg itim, post-
gerçekçilig i derinleştiren ve pekiştiren o nemli bir etkendir. Yanlış "gerçekler"in 
siyaseti ü zerine o g retim yapmak, eleştirel pedagojinin temelinde ve 
ekopedagoginin temellerindedir (Misiaszek, 2020a). (Post)eleştirel olarak 
"kimlerin" yanlış bir şekilde "gerçek" olarak beyan edilenlerden faydalandıg ını 
ortaya koymak o nemlidir. Ayrıca, post-gerçeklikle kü resel olarak doygünlük 
içinde nasıl tartışmalar yapabileceg imizi de sorgülamak gerekmektedir. Foücaült 
ve Habermas'ın da belirttig i gibi, herhangi bir tartışma, zemin olüştüracak 
anlaşmalarla başlamalıdır. Artık hiçbir konüda anlaşamıyorsak, diyalog nasıl var 
olabilir? Eg er Dü nya'nın dü z olmadıg ını kabül edemiyorsak, çevresel sorünları 
tartışmaya nasıl başlayabiliriz? 

10.5. Vatandaşlıkların "Ötekileştirilmesi" ile Mücadele 

Çalışmalarımın çog ü, sadece geleneksel ülüs-devlet vatandaşlıg ıyla sınırlı 
kalmayıp, aynı zamanda yerel ile ülüsal vatandaşlıklar, kü resel ve gezegen 
vatandaşlıkları da olmak ü zere birden fazla vatandaşlık anlayışını içeriyor (bkz. 
Misiaszek, 2015, 2016a, 2016b, 2018). Bürada çok fazla tartışılacak şey var, ancak 
ekopedagojiyi vatandaşlıklarla (eg itimiyle) ilişkilendirerek karşıt vatandaşı; 
vatansız o tekileştirmeyi ve dü nya-Dog a'dan üzaklaşmayı sarsmak ana hedeftir. 

Kü resel vatandaşlık ve kü resel vatandaşlık eg itimi hakkında konüştüg ümüzda, 
sorülması gereken temel sorü şüdür: Çevresel sorünları daha iyi anlamayı ve 
birbirimizle insan olarak ve Dog a'nın geri kalanıyla çü nkü  hepimiz Dog a'nın bir 
parçasıyız, nasıl dayanışma içinde olmayı o g retebiliriz? Bü, birçok yo nden dü nya-
Dog a'dan üzaklaşmaya yo nelik bir o g retim biçimidir. Kü resel vatandaşlık ve 
kü resel vatandaşlık eg itimi yaklaşımlarının, adalet, barış ve sü rdü rü lebilirlik 
konüsünda yardımcı olabileceg i veya engel olabileceg i tartışmalı bir konü 
oldüg ünü vürgülamak o nemlidir (o rneg in, neoliberal, do nü şü mcü  ve radikal 
kü resel vatandaşlık eg itimi çerçeveleri; Shültz, 2007). Vatandaşlık eg itiminin, 
ekopedagojinin hedeflerine nasıl hizmet edebileceg i, bü hedeflere ülaşma 
çabasında oldükça kritik bir sorüdür. Ayrıca, gelecekteki vatandaşlara ne borçlü 
oldüg ümüz sorüsü da o nemlidir; bü, dü nya-Dü nya'nın tamamını kapsar, hiçbir 
istisna olmaksızın. Bünlar, gezegen vatandaşlıg ı çerçevelerinin çog ünün temele 
dayanan ünsürlarıdır, çü nkü  Dü nya, bir vatandaş olarak kabül edilmelidir 
(Gadotti, 2008b).  
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